5-50-152/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 августа 2020 года
г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю. (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9), рассмотрев в открытом судебном заседании,  административное дело в отношении  должностного лица – председателя ПК «Труд» Бирюкова П.Г. /изъято/ о совершении  административного  правонарушения,  предусмотренного  ч. 12 ст. 19.5 Кодекса  РФ об административных   правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

   Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 17.07.2020 года при проведении внеплановой проверки установлено, что председателем производственного кооператива «Труд» Бирюковым П.Г. не исполнен пункт 1 предписания ГПН № 35/1/1 от 28.05.2020 года в срок до 28.05.2020 года, а именно:

- не обеспечена передача сигналов от системы пожарной сигнализации о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объектов.

              Таким образом,  должностным лицом не выполнено в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор в полном объеме, за что предусмотрена административная ответственность ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

  В судебном заседании  Бирюков П.Г. вину признал, с протоколом согласился.

    Выслушав Бирюкова П.Г., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

      В соответствии с ч.12. ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

      Вина председателя ПК «Труд» Бирюкова П.Г. подтверждается пояснениями, данными в судебном заседании; предписанием № /изъято/ от 28.05.2019 года; распоряжением (приказ) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя  от 07.07.2020 года; заявлением о согласовании органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля  с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя от 07.07.2020 года; решением о согласовании проведения внеплановой выездной/документарной проверки от 08.07.2020 года; актом проверки органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя  от 17.07.2020 года; письменными объяснениями Бирюкова П.Г. от 17.07.2020 года.

Таким образом, суд приходит к выводу, что предписание ГПН № 35/1/1 от 28.05.2020 года в полном объеме не выполнено к установленному сроку.
В связи с изложенным, действия  должностного лица – председателя ПК «Труд» Бирюкова П.Г.  правильно   квалифицированы по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ –  как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершения административного правонарушения,  имущественное положение должностного лица.
Обстоятельством  смягчающим  административную ответственность Бирюкова П.Г. суд учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП  РФ, судом не установлено.

В связи с чем, с учетом представленных материалов дела, наличием смягчающих вину обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым подвергнуть  должностное лицо – председателя ПК «Труд» Бирюкова П.Г. административному наказанию в виде административного  штрафа в размере  3 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – председателя производственного кооператива «Труд» Бирюкова П.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Должностное лицо – председателя производственного кооператива «Труд» Бирюкова П.Г. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ  БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, ОКТМО 35715000
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях   административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым через Судебный участок № 50 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления.

Мировой судья
          /подпись/                                         И.Ю. Сергиенко
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Секретарь с/з __________А.В. Давтян

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   И.Ю. Сергиенко

«20» августа 2020 г.